
   

Università degli Studi di Cagliari                    
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2465 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

DD indizione Fornitura cartelle per le Segreterie Studenti e altro materiale tipografico 

 

 

Atto riservato ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 50/16 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice 
dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 
n. 892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 
2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che il contratto in essere per il servizio postale interno/esterno 
presso le Biblioteche universitarie di Cagliari con l’operatore 
economico CE.DI.S è in scadenza e che si rende necessario 
provvedere anche al servizio postale interno ed esterno per le sedi 
dell’Università di Cagliari in quanto non più incluso nella 
convenzione CONSIP cui prima si era prestata adesione; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti, 
quindi, convenzioni attive per il servizio richiesto; 

VISTO Il DR n. 902 del giorno 11 agosto 2017 con il quale, tra l’altro, viene 
autorizzata la spesa e si conferisce mandato agli uffici per 
l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. 
Lgs. 50/2016 per il servizio biennale postale interno/esterno per le 
strutture dell’Università di Cagliari e del complesso di Monserrato - 
importo complessivo a base di gara € 195.455,00 oltre l’IVA, con 
aggiudicazione al minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

Pdg 151/17 
Determina a contrarre Rdo 1660456- procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 
50/2016 mediante RdO su Mepa per il servizio biennale postale interno/esterno per le strutture 
dell’Università di Cagliari e del complesso di Monserrato -importo complessivo biennale a base di 
gara € 195.455,00 IVA esclusa – CIG 71803937BF. 



Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2465 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

ATTESO CHE con il medesimo Decreto Rettorale è stata approvata la modifica del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato e 
pubblicato per l’anno 2017, includendovi la sopra citata spesa; 

CONSIDERATO che detta procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 
(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 
procedura) che nell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata 
della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non 
sono presenti conflitti di interesse né incompatibilità legate al codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di 
utilizzare il Bando “SERVIZI POSTALI” PER L’ABILITAZIONE 
DI FORNITORI E SERVIZI (CATEGORIA SERVIZI DI 
RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI)” e in 
particolare gli operatori economici che sul MEPA hanno indicato di 
effettuare il servizio in Sardegna; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 242.589,20 comprendente IVA, 
contributo ANAC e Incentivo 2% ex art. 113 D. Lgs. 50/16, come 
quello massimo per il servizio sopra indicato e che tale importo trova 
copertura sulla voce COAN A.06.02.04.06.05.01 (Spese postali) del 
budget 2017 e pro quota 2018 e 2019; 

DISPONE 

Articolo  1 

Per quanto citato in premessa di procede all’affidamento del servizio mediante contratto sotto soglia 
con procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 mediante RDO su MePA, per il 
servizio biennale postale interno/esterno per le strutture dell’Università di Cagliari e del complesso 
di Monserrato - importo complessivo a base di gara € 195.455,00 oltre l’IVA, con aggiudicazione al 
minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale, con invito di tutti gli operatori 
economici che sono censiti nel Bando “SERVIZI POSTALI” PER L’ABILITAZIONE DI 
FORNITORI E SERVIZI (CATEGORIA SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI 
INVII POSTALI)” e che hanno indicato di effettuare il servizio in Sardegna. 

Articolo  2 

Che la spesa di € 242.589,20, comprendente IVA, contributo ANAC e Incentivo 2% ex art. 113 D. 
Lgs. 50/16, per l’affidamento del servizio grava sulla voce A.06.02.04.06.05.01 (Spese postali) del 
budget 2017 e pro quota 2018 e 2019. 

Il Dirigente e R.U.P. 
Dott. Fabrizio Cherchi 

 


		2017-08-11T14:02:29+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




